
توسعه و تضاد

کوششی▪جهت▪ ▪
تحلیل▪انقلاب▪اسلامی▪و▪
مسائل▪اجتماعی▪ایران

فرامرز▪رفیع▪پور ▪
شرکت▪سهامی▪ ▪

انتشار▪
604▪صفحه ▪
160▪هزار▪تومان ▪

 
رفیع پــور  بر آن اســت تحلیلى از انقلاب اســلامى و مســائل 
اجتماعى ایران به دســت دهد. در جلــد اول از این مجموعه که 
با عنوان »آناتومى جامعه« به طبع رســیده، مخاطبان با مفاهیم 
اساسى جامعه شناسى کاربردی آشنا مى شوند. »توسعه و تضاد« 
عنــوان جلد دوم اســت که مباحــث آن ذیل چهار فصــل با این 
عناوین تدوین شده است: پیدایش انقلاب، دوران بعد از انقلاب، 

تغییرات در نظام اجتماعى ایران بعد از جنگ و نتیجه گیری.

آناتومی  جامعه 

مقدمه▪ای▪بر▪ ▪
جامعه▪شناسی▪کاربردی▪

فرامرز▪رفیع▪پور ▪
شرکت▪سهامی▪ ▪

انتشار▪
582▪صفحه ▪
150▪هزار▪تومان ▪

 
در ایــن کتاب کوشــش دکتر رفیع پــور، بر آن بوده اســت که 
مفاهیم و قانون مندی های جامعه شناسى را به طور قابل استفاده 
برای همه افراد و رشــته ها ارائه دهد. در فصل نخســت چارچوب 
نگرش جامعه شناسى و تعریف آن آمده است. فصل دوم به مقوله 
»نیــاز و نقش آن در جامعه« و »رفتــار اجتماعى« و فصول بعدی 
به این مباحث اختصــاص دارد: »روابط اجتماعــى«، »غریزه«، 

»گروه های اجتماعى«، »هنجارهای اجتماعى« و... 

سرطان  اجتماعی  فساد

فرامرز▪رفیع▪پور ▪
شرکت▪سهامی▪ ▪

انتشار▪
208▪صفحه ▪
35▪هزار▪تومان ▪

 
نویســنده به مسئله و معضل فســاد پرداخته و آن را شناسایى و 
بررسى مى کند. رفیع پور به دنبال پاسخ به سوالاتى از قبیل »فساد 
چیســت؟«، »علــل پیدایش آن چیســت؟«، »آیا در ایــران چنین 
پدیده ای وجود دارد؟ و اگر وجود دارد مربوط به چه زمانى است؟«، 
مطالب کتاب را در 6 فصل تنظیم کرده اســت. پس از طرح مسئله 
در فصل اول، نویســنده به چارچوب نظری مى رسد و سعى دارد از 
فساد تعریفى عرضه کند، همچنین عوامل موثر بر آن را شناسایى و 

شرایط خاص ایران در این خصوص را نیز ارزیابى کند.
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نجات
اندیشه ایرانی

آثار اخیر دکتر فرامرز رفیع پور، مصداق 
برجسته جامعه شناسى معطوف به مسائل 
بومى جامعه ایران و رنگ گرفته از فرهنگ 
دینى و ملى آن اســت. او در این آثار ایران 

را در معرض یک فلج اجتماعى مى بیند.
بیشــتر  همچــون  هــم  رفیع پــور 
اندیش مندان بزرگى کــه در طول حیات 
فکری خود تحولات قابل ملاحظه ای را از 
ســر گذرانده اند، از چنین دگرگونى هایى 
بى بهره نمانده اســت. رونــد آثار او، گواه 
تحــول منظــر فکری اوســت. اولیــن اثر 
رفیع پور به نام »کندوکاوها و پنداشته ها« 
نشــانه گرایش او به پایه گذاری یک روش 
علمــى بــرای تحقیق جامعه شناســانه با 
تکیه بر روش های اثباتــى و کمى گرایانه 
اســت. این کتاب در زمان خــود، اولین 
متــن مدونى بــود که روش هــای علمى 
ایــران  اجتماعــى  علــوم  در  پژوهــش 
را آمــوزش و ترویــج مــى داد امــا امــروز 
دغدغــه اصلى دکتــر رفیع پور نــه »علم 
ایران«  بلکه »جامعــه  جامعه شناســى«؛ 
اســت. به این دلیــل او در آثار مختلفش 
کوشش کرده از یک ســو، توجه متفکران 
و پژوهش گران علوم اجتماعى و از ســوی 
دیگــر، ذهن هــای مدیــران و کارگــزاران 
کشــور را به بحرانى بودن شرایط فعلى و 

آتى جامعه جلب کند.
رابطــه دکتر رفیع پــور بــا مفاهیم رایج 
در علــوم اجتماعــى با رویه هــای معمول 
متفاوت اســت. در آثــار او، اصطلاح هایى 
حقــوق  پســت مدرن،  و  مــدرن  ماننــد 
شــهروندی، سکولاریسم، عرصه عمومى، 
تکثرگرایى،  جامعه مدنــى، دموکراســى، 
عدالــت جنســیتى و حقوق بشــر که این 
روزهــا پایه اصلــى بحث هــا و گفت وگوها 
در محفل های دانشــگاهى و روشن فکری 
اســت، کم تر بــه چشــم مى آیــد. اندکىِ 
استفاده از این قبیل واژه ها، ممکن است 
افراد را دچار این قضاوت اشــتباه کند که 
او با مضمــون و محتــوای آن اصطلاح ها 
مخالف است. واقعیت این است که چنین 
نیســت؛ بلکه از نظر رفیع پــور بیش تر این 
واژه ها در یک بســتر فرهنگى- اجتماعى 
متفاوت از جامعــه ایران روییده اند و بدون 
هم ســازی های لازم، از بیرون وارد واژگان 
و محفل هــای فکــری ما شــده اند. چون 

این قبیل  منبع فرهنگى- اجتماعى مولد 
واژه ها، برون مرزی است و در ترجمه آن ها 
پشــتوانه و فضای مفهومــى واژه ها کمتر 
در نظر گرفته شــده؛ بنابراین، بیشــتر به 
شــیوه ای دقیق معادل سازی نمى شوند و 
فهم دقیق و روشــنى از آن ها وجود ندارد 
یا جنبه ایدئولوژیک پیــدا مى کنند. یکى 
دیگــر از بنیان هــای فکــری رفیع پــور در 
کاربــرد مفهــوم »جامعه مطلوب« آشــکار 
مى شــود. او از این اصطلاح به عنوان یک 
ابزار تحلیلى استفاده مى کند. کاربرد این 
واژه گاه او را از قلمــروی یــک عالم بیرون 
مى برد و یادآور مدینه فاضله فیلســوفان یا 
طرف داران یک ایدئولوژی خاص اســت. 
جامعه مطلوب مورد نظر او، جنبه فلسفى، 
عقیدتــى یا دینى نــدارد امــا او به خنثى 
بودن جهت یابى فکری یک اندیشمند نیز 
اعتقاد ندارد. رفیع پور بر این باور است که 
یک جامعه شــناس متفکر باید بر اســاس 
آموزه ها، اطلاعات و دانش خود به تعریفى 
از وضعیت مطلوب جامعه رســیده باشد تا 
بر آن اساس بتواند به تحلیل فاصله شرایط 

موجود با وضعیت مطلوب بپردازد.

نگرانی دردمندانه
»دریــغ اســت ایــران که ویران شــود« 
به خاطــر  کــه  اســت  کتابــى  دوم  جلــد 
ضــرورت و اهمیت مطالبــش از جلد اول 
پیشــى گرفتــه و زودتر پا بــه عرصه وجود 
گذاشــته اســت. عنوان کتاب به روشنى 
از نگرانــى دردمندانه یک جامعه شــناس 
ایرانــى حکایت مى کند و نشــان مى دهد 
نویسنده رســالت خود را آگاهى بخشى و 
حساسیت آفرینى نســبت به شرایط رو به 

اضمحلال جامعه مى داند. 
فرامرز رفیع پور کتاب »دریغ است ایران 
که ویران شــود« را به دلاورانى تقدیم کرده 
اســت که »از ایران دفــاع و آن را از ویرانى 
حفــظ کردند و آنانــى که به ایران عشــق 
مى ورزند و برای نجاتش با اخلاص و بدون 
توقــع مى کوشــند.« همیــن تقدیم نامه و 
مقدمــه دل ســوزانه کتاب نشــان از عمق 
دغدغه نویســنده برای »کنکاش و کشف 
شــبکه بســیار وســیع و بســیار پیچیــده 
مســائل« ویران کننــده ایــران دارد. او در 
پیش گفتار کتاب نگــران »درک و پذیرش 
مســئولان و خواننــدگان« اســت؛ چراکه 
وضعیت کنونى کشــور را هم چون بیماری 
مى بینــد که نیــاز به جراحى و چشــیدن 
تلخــى دارو دارد. از همیــن رو با بینشــى 

جامعه شــناختى و با بهره  گیــری از مدلى 
تحلیلــى در صفحه بــه صفحــه کتاب به 
جراحــى و واکاوی بحران هــا و مشــکلات 
پروفســور  مى پــردازد.  ایرانــى  جامعــه 
رفیع پور معتقد اســت دشــمن خســته و 
شکســت خورده از صحنه نظامى، اکنون 
صحنه جنــگ را عوض کــرده و به جنگى 
»فرهنگى- اجتماعى« روی آورده اســت و 
سعى دارد با تخریب بنیان و پای بست های 
فرهنگــى و اجتماعى، ایران را ویران کند. 
او به مخاطب هشــدار مى دهــد طراحان 
این جنگ پیچیده، زبده هســتند و نباید 
با خیال خام تصور داشت، نقشه های شان 
ســاده فهم اســت. از همین رو بــرای درک 
بهتر این جنگ و پاشنه آشیل  های داخلى 
آن در فصول مختلف کتاب به موشــکافى 
»اســتعمار و نقش آن«، »جایگاه ایران در 
نظــام اســتعماری«، »تئوری های مبنایى 
در جنــگ فرهنگى- اجتماعى«، »تخریب 
نظام فکــری و ادراکــى«، »نظام فرهنگى 
و تخریب آن«، »نظــام مذهبى و حکومت 
اسلامى: امتیازات، تناقضات و الزامات«، 
»نظــام اجتماعى و اختــلال آن«، »نظام 
حکومتى ایران: امکانات و محدودیت ها« و 
»نظام اقتصادی و عوامل موثر اقتصادی« 
پرداختــه و مى کوشــد در هــر بخــش به 
بررسى مســائل، ناکارآمدی ها، نقشه های 
چندگانه دشمن و الزامات مقابله و مواجهه 
بــا آن ها بپــردازد. نویســنده کــه نگاهى 
جمع گرایانه دارد، از ریشــه مشــکلات در 
فرهنگ و اجتماع ایــران نیز غفلت نکرده 
و با نگاهى استدلالى و نقادانه ویژگى های 

جامعه ایرانى را برمى شمارد. 
کتاب بــا طــرح یــک »مســئله« آغاز 
شــده اســت. او ایــران را در معــرض یک 
فلــج اجتماعــى مى بیند و نگــران ویرانى 
فرهنگــى،  نظــام  اصلــى  شــالوده های 
اجتماعى، سیاسى و اقتصادی آن است. 
او کوشیده تا وضعیت فعلى جامعه ایران را 
به تفکیک ساختارها و نهادهای اجتماعى 
مختلــف، در پرتــو یــک نــگاه تاریخــى 
بلندمدت و با تکیه بر نقش عوامل خارجى 

و داخلى تحلیل و تشریح کند.
پروفسور فرامرز رفیع پور دارای دکترای 
علــوم اجتماعى از دانشــگاه هوهن هایم 
اشــتوتگارت، فوق دکتــرای روش تدریس 
از دانشــگاه کاســل ایالت ویتثنهاوزن، و 
درجه پروفسوری در جامعه شناسى توسعه 
روستایى از دانشگاه هوهن هایم است. او 
سال های بســیاری را در داخل و خارج از 

امیر ممتاز
روزنامهنگار

دغدغه ی ایران
فرامرز رفیع پور دردمندانه در دریغ است ایران که ویران شود هشدار می دهد


